Semblable au matelot que la tempête a jeté sur le rivage, l'enfant qui vient de naître est étendu à terre, nu, incapable de parler, dénué de tous les secours de la vie, dès le moment que la nature l'a arraché avec effort du sein maternel pour lui faire voir la lumière : il remplit de ses cris plaintifs le lieu de sa naissance; et il

Quod superest arvi, tamen id natura sua vi
Sentibus obducat, ni vis humana resistat,
Vitæ causa valido consueta hidenti
Ingemere, et terram pressis proscindere aratris. 210
Si non secundas vertentes vomere glebas,
Terræque solum subigentes cimus ad ortus,
Sponte sua nequeant liquidas existere in auras.
Et tamen interdum magno quæsitæ labore,
Cum jam per terras frondent atque omnia florent, 215
Aut nimis torret fervoribus ætherius sol,
Aut subiti perimunt imbres, gelidæque pruinae,
Flabraque ventorum violento turbinevexant.
Præterea genus horrifera natura ferarum,
Humanæ genti infestum, terraque marique, 220
Cur alit atque auget? Cur anni tempora morbos
Apportant? Quare mors immatura vagatur?
Tum porro puer, ut sævis projectus ab undis
Navita, nudus humi jacet, infans, indigus omni
Vitali auxilio, cum primum in luminis oras 225
Nixibus ex alvo matris natura profudit;
Vagituque locum lugubri complet, ut æquum est,

a raison sans doute, le malheureux à qui il reste une si vaste carrière de maux à traverser. Au contraire, les troupeaux de toute espèce et les bêtes féroces croissent sans peine; ils n'ont besoin ni du hochet bruyant, ni du langage enfantin d'une nourrice caressante, ni de vêtements différents pour les différentes saisons. Il ne leur faut ni armes pour défendre leurs biens, ni forteresses pour les mettre à couvert, puisque la terre et la nature fournissent à chacun d'eux toutes choses en abondance.

Si la terre et l'eau, le souffle léger de l'air, et la brûlante vapeur du feu sont soumis à la naissance et à la mort, le monde, qui est le résultat de ces quatre éléments, doit avoir la même destinée, puisque les parties ne peuvent naître et mourir sans que le tout partage le même sort. Ainsi, quand je vois les vastes membres du monde s'épuiser et se reproduire alternativement, je ne puis douter que le ciel et la terre n'aient eu un premier instant et ne doivent finir un jour.

Ne regarde pas, ô Memmius! comme une prétention hasardée d'avancer, comme je l'ai fait, que la terre et le feu soient mor-

Cui tantum in vita restet transire malorum.
 At variæ crescunt pecudes, armenta, feræque
 Nec crepitacula eis opu' sunt, nec cuiquam adhibenda est 250
 Almæ nutricis blanda atque infracta loquela;
 Nec varias quærunt vestes pro tempore cæli.
 Denique non armis opus est, non mœnibus altis,
 Queis sua tutentur, quando omnibus omnia large
 Tellus ipsa parit naturaque dædala rerum. 253